Tamen his nō obstantibus, in easu, de quo agi-
tur prædicta Elisabeth de A. potest agere contra
maritum quoad thori separationē, quod vt clari-
lius constet, præmittendum est, † maritū ita esse
obligatum, & astriktu ad seruandam fidem uxori,
non se immiscendo, nec illicita coniunctione
jungendo mulieribus alijs, sicut uxor viro, text.
in cap. sicut 7. q. 1. dicens: Sicut vir non debet adul-
terare uxor, Lactant. Firmian. lib. 6. de opific. Dei,
cap. 23. dicens: Non dū omnia castitatis officia exe-
cutus sum, quām non modò Deus intra priuatos pa-
rietes, sed etiam præscriptio le Etuli terminat, vt cū
quis habeat uxorem, neque seruā, neque liberā ba-
bere insuper velit, sed matrimonio fidem seruet; non
enim sicut iuris publicatio est, sola mulier adultera
est, quæ habet alium, maritus autem etiam si plures
habeat à crimine adulteri solitus est, sed diuina lex
ita duos in matrimonium, quod est in corpus unum
pari ture coniungit, vt adulter habeatur qui quis
compagē corporis in diversa distracterit. Subiungitq;
rationem: Nec ob aliam causam Deus cū cateras
animantes suscepit fœtu maribus repugnare volu-
set, solam omnium mulierem patientem viri fecit, sci-
licet ne fœminis repugnantibus libido cogere viros
aliud appetere, eoq; facta castitatis gloriam non te-
nerent. Et post aliqua: Seruanda igitur fides ab u-
troque alteri est, imo exemplo continentia docenda
uxore castè gerat, iniquum est enim, vt id exigas,

Aa 3

quod

quod ipse præstare non possit. Quæ iniquitas id efficit profectione, ut essent adulteria fœminis & græferentibus præstare sè fidem non exhibentibus mutuam charitatem. Denique nulla est tam perditæ pudoris adultera, quæ non banc causam vitiis suis prætendat iniuriam se peccando non facere, sed referre, inquit enim D. Gregor. Nazianz. in orat. ad cap. 18. Matthei: Cur enim mulier aliquando plectitur, sed viro pareatur, & mulier mali mariti thalamo consulens mœchatur? Et hinc amara legum pœna; vir autem obsecrationem vxori baud quanquam est obnoxius, non suscipio legislationem talem; non laudo consuetudinem: viri erant, qui leges tulere, ac ideo contra 10 mulieres lex est lata. † Nam in maritorum concubitus cum impudicis mulieribus, vxores etiam castas exasperat, auth. de nuptijs, §. mitiores, coll. at. 4. l. consensu, C. de repudij, Octavianus decis. Pedem. 77. nu. 30. optime vir magna lectionis, Tiraq. l. 11 13. connub. n. 36. & seqq. † Nam vt Seneca in epist. 95. ad Lucillum, ait, grauitatum est in uxore iniuria genus habere pellicem, his verbis: Seis improbum esse, quia ab uxore pudicitiam exigit ipse alienarum corruptor uxori, & c. ut illi nil cum adultero, sic tibi nihil esse debere cum pellice, & non facis. Pro quo pulcher text. in l. si uxori, §. Iudex, ff. ad l. Iul. de adulter. iuxta quam periniquum esse videatur, vt pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibet, cap. si ducturi 32. q. 6. Gallego in tract. de cognat. spirit. cap. 3. annot. 112. num. 1. & 2. 12. † nam præcipua viri obligatio est, vt fidem coram Ecclesia uxori semel promissam, nec occulte, nec palam vñquam violet, sed sancte, perpetuoq; seruet ab omni concubinatu, scortatione, & adulterio abstinentendo; † nam hoc spectat Decalogi præceptū: Non mœchaberis, Exod. cap. 20. iuxta illud sanctissimi Tobiae in exortatione ad filium, Tob. 4. Cœne fili ab omni fornicatione, & præter uxore tuā nunquam patiaris crimen scire, nam prima matrimonij lex, teste Diuo Paulo 1. ad Corintb. cap. 6. Adhæribit uxoris tua, & erunt duo in carne una, Feuardentius super Ruth. cap. 1. versic. Quintum, fol. mibi 34. pro quo facit illud Valerij Martialis lib. 6. epigram. 20. de Hiantide, & Stella:

Perpetuam stellæ dum iungit Hiantidam vati
Lata Venus dixi, plus dare non potui.
Hæc coram domina, sed nequius illud in aurem,
Tunè quid pecces exitiose vide.
Sæpè ego lascivium Martem furibunda cecidi,
Legitimos esset cum vagus ante toros.
Sed postquam meus est, nulla me pellice læsit,
Tam frugi Iuno vellet babere Iouem.

14. † Ideò Aristot. lib. 2. Oeconom. cap. 2. dixit: Maximus bonor est sobria mulieri, si cernat virum suum obseruantem sibi castitatem, nec de ulla muliere magis cogitantem, sed præceteris omnibus banc & suam, & fidem sibi existimantem, tanto enim magis fludebit mulier se talen præstare, quia si mulier cognoverit sibi castum, & fidum virum, ipsa etiam fida, & sufficiet. Et postea dixit: Prudentem ignorare non decet, qui parentibus, quievit uxore, & filiis bonores conueriant, ut tribuens uniuque, quæ sua sunt, ius suis, & sanctus babeatur, pergrauerit enim unusquisque; fuit hor ore suo priuari, nec si aliena quis mul-

15. tribuat contentus erit, si sua sibi auferantur, nihil vero magis suum est uxori, nec magis illi auro præstandum, quæ sancta, & intemerata societas. Lactantius Firmianus ubi supra, dicens: Nam neque maritus circa corrumptas aliorum coniuges occupatus, potest vacare domesticæ sanctitati. Et uxor cum in tale incidit matrimonium, exemplo incitata, aut immutari se putat, aut vindicare. Causandum igitur, ne occasio nem vitiis nostris intemperantia demus, sed assuecat inuicem mores duorum, & iugum patibus animis ferant, nos ipsis in altero cogitemus. † Nam fere in hoc iustitiae summa consistit, vt non facias alteri, quicquid ipse ab altero pati nolis, c. i. c. iniquum est 32. q. 2. docte Ioan. de Neuiz. lib. 4. sylla nupt. nu. 48. circa fin. Tiraq. l. 13. connub. nu. 38. & seq.

16. † Et confirmatur, quia vir fornicando, aut adulterium committendo grauius peccat, quam formina, scilicet ea ratione, & respectu, quod plus rationis vir habeat, quam formina, pro quo sunt pulchra verba text. in cap. indignantur, dicta 32. q. 6. dicens: Indignantur mariti, si audeant adulteros viros pendere similes adulteris fœminis pœnas: cum tanto grauius eos puniri oportuerit, quanto magis adeos pertinet, & virtute vincere, & exemplo regere fœminas, cap. non mœchaberis, eadem causa, & quæst. de quo, & optimè D. Thom. in 4. sentent. distin. 35. q. 4. & communiter Theologi, B. Antonin. Florent. i. par. 3. part. princip. tit. 1. §. quantum ad primum, & alijs, quos refert, & sequitur Tiraq. in tract. de pœn. temp. causa 9. n. 4. & l. 9. connub. n. 90. scribit enim D. Aug. relatus per Couarr. in 4. decretal. 2. part. cap. 7. §. 7. nu. 7. † Cum enim vir à 17. virtute nomine accipit, & mulier à mollitie, id est fragilitate, quare contra crudelissimam libidinis bestiam vult vñusquisque uxore suam esse victorem, cum ipse ad primum libidinis istum victus cadit, nam quicquid contra fidem Catholicam mulieribus non licet, nec viris licet.